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HAC SONRASI UMRE 

 

irfan YÜCEL 

Din işleri Yüksek Kurulu Baskan.V. 

 

"Elbistan’ın Sesi" adh haftalık mahallî gazetede 5 Eylül-24 Ekim 1988 tarihleri arasında yayınlanan bir 

yazı dizisinde, adıgeçen gazetenin sahibi Sayın Mehmet GÖÇER, 1988 yılı hac farizasını edâ ettiği 

esnada, bazı hacıların, hacdan sonra Mekke’de bulundukları sırada müteaddit defa umre yaptıklarına 

şahit olduğunu, oysa Emekli Hakim Abdullah Arığ’ın "Hac ve Sırları’ adlı kitabından bunun "bid’at ve 

mekruh" olduğunun delilleriyle ortaya konulduğunu ifade ederek, konuya yetkililerce açıklık 

getirilmesini istemiş ve mezkûr kitabın ilgili bölümünü yayınlamıştır. 

Sayın Mehmet Göçer, gönderilen açıklamayı gazetesinin 16 Ocak 1989 tarihli sayısında neşret-miştir. 

Ancak mahalli bir gazetedeki açıklamanın, belli bir çevre dışında okunması şüphesiz söz konusu 

değildir. Oysa konu, hacca giden bütün yurttaşlarımızı ve özellikle din görevlilerini ilgilendirmektedir. 

Bu sebeple konuyu ana hat-larıyle bu yazımızda aydınlatmak istedik. 

Sözkonusu gazetenin 5,10,19 Eylül ve 5,17,24 Ekim 1988 tarihli sayılarında yayınlanmış olan bu 

yazılarda özetle: 

a) Rasûlüllah (s.a)in hicretten önce hiç umre yapmadığı; hicretten sonra yaptığı, dört umreden üçünü 

müstakil olarak, sonuncusunu ise, tek haccı olan Veda Haccı esnasında, hacdan önce yaptığı; 

b) Ne Rasûlüllah (s.a), ne de ashab-ı kiramdan hiçbirinin, hacdan sonra Mekke’de bulundukları 

günlerde, -harem bölgesi dışına çıkarak, hill bölgesinde ihramlanıp. -umre yapma teşebbüsünde 

bulunduğu; Hz. Aişe’nin, Veda Haccı esnasında, hacdan sonra yapmış olduğu umrenin ise, daha önce 

(henüz Mekke’ye girmeden, mikatta) umreye niyyetlenmiş olduğu halde, âdet görmesi sebebiyle 

hacdan önce edâ edemediği umrenin kazası olduğu (yani hacdan sonra yeni bir umre yapmadığı); 

c) Bu umrede Rasûlüllah (s.a), kendisi Hz.Aişe’ye refakat etmediği gibi, Rasûlüllah (s.a)in emriyle kız 

kardeşine refakat eden Abdurrahman 

b. Ebî Bekir’in bile, bid’at ve mekruh olduğu için, Ten’im’e kadar gittiği halde, Hz. Aişe ile birlikte umre 

yapmadığı; 

d) Rasûlüllah (s.a)in söz ve fiiliyle sabit olmayıp, sonradan ihdas edilen şeyler, sakınılması gereken 

bid’at olduğuna göre, hac’dan sonra Mekke’de bulunulan süre içinde, harem sınırları dışına çıkılarak, 

hill bölgesinde (Ten’im’-de) ihrama girip umre yapmanın da böylece mekruh olduğunu, bu sebeple 

buna harcanacak zamanın nafile tavafla değerlendirilmesi gerektiği; 

e) Esasen Mekke’lilerin, gerek hac aylarında, gerek sair zamanlarda, harem sınırından hill bölgesine 

çıkarak umre yapmalarının caiz olmayıp isâet, hattâ masiyet olduğu; afakîler de Mekke’ye geldikten 

sonra Mekke’li hükmünde olduklarından, onların da hacdan sonra, Mekke’de bulundukları süre içinde 

umre yapmalarının caiz olmadığı ifade ve iddia edilmektedir. 

önce belirtmek gerekir ki, dinimizin, hakkında Kitap ve sünnet te açık ve bağlayıcı nass bulunmayan 

fürüatla ilgili (aslî olmayan) hükümlerinde, islâm fakih ve müc-tehidleri arasında içtihat farkları vardır. 



Nitekim, aynı konuda çeşitli mezhepler ve hatta aynı mezhebe mensup fakihler arasında bazı görüş 

ayrılıkları bulunmaktadır. Ancak konunun uzmanı olan muhakkik ve yetkili fakihler, bu görüşlerden 

isabetli ve delil yönünden kuvvetli olanları tercih etmişler, bunlar arasında bizzat tercih yapma 

imkânına sahip olmayan müslümanlar da bu tercihlere göre amel edegel-mişlerdir. Şüphesiz tercih 

yetkisinde olanlar, bu tercihlerini bu gün de bizzat yapacaklardır. 

Mezkûr yazılar incelendiğinde, yazarın konuyu ilmî ölçüler içinde ele almadığı, değişik mezheplerden 

kendi tercih ve meyline uygun bulduğu, -çoğu cumhur-ı fukaha (islâm bilginlerinin çoğunluğu) 

tarafından tasvip görmeyen-görüşleri seçtiği, hatta bunlardan bir kısmını kendi meyli istikametinde, 

maksadı dışında yorumladığı görülmektedir. 

 

1. Bilindiği üzere umrenin belirli zamanı yoktur. Arafe günü ile Kurban bayramının dört günü olmak 

üzere yılda beş gün dışında, ister hacdan önce. ister hacdan sonra, her zaman yapılabilir. Sadece bu 

beş günde umre yapmak mekruhtur. Ancak İmâm Mâlik,-hacdan önce veya sonra olmasını tayin 

etmeksizin,- yılda birden çok umre yapmayı mekruh görmüştür. Diğer üç mezhebe göre, hac aylarında 

bile olsa, umreyi çok yapmak, az yapmaktan efdaldir. Ramazan ayında yapılması ise men-duptur.(1) 

Şüphesiz uzak yerlerden gelip, mikatta umre ihramına girerek ifa edilen umre ile, Mekke’den (harem 

sınırından) çıkıp, hill bölgesinde ihrama girilerek edâ edilen umrenin sevap ve fazileti aynı değildir. Her 

ibadet ve amelin karşılığı, sarfedilen para, çekilen meşakkat ve yorgunluk nlsbetindedlr.(2) 

2. Rasûlüllah (s.a)in bizzat yapmamış olduğu her şeyin bid’at olarak değerlendirilmesi de uygun 

değildir. Nitekim Rasûlüllah (s.a), yegâne haccı olan Veda Haccı esnasında, kudüm tavafından sonra, 

Arafat dönüşü yaptığı ziyaret tavafına kadar, Arafat öncesi Mekke’de bulunduğu beş günlük süre 

içinde, - vacip olarak değerlendirilebilir endişesiyle, • hiç nafile tavaf yapmamıştır.(3) Oysa, ne kadar 

çok yapılırsa, yapılsın, Kabe’yi nafile olarak tavaf bid’at değildir ve afakîler için, nafile namazdan ef-

daldir.(4) 

3. Mekkeli’lerin ve Mekkeli hükmünde olan kimselerin hac ay-lannda umre yapmaları mutlak olarak 

yasak veya mekruh değil, ancak o yıl haccetmeleri şartıyle mekruhtur. Çünkü bu takdirde yaptıkları 

hac temettü veya kıran haccı olur. Oysa temettü ve kıran haccı, sadece afakîler içindir. Mekkeli’ler ve 

Mikat sınırları içinde ikamet edip, Mekkeli hükmünde olanlar temettü ve kıran haccı yapamazlar; 

sadece ifrad haccı yaparlar(5) Fakat o yıl haccetmeyecek olan Mekkeli’lerin, hac mevsiminde bile olsa, 

umre yapmaları caizdir.(6) 

 

4. Kaldı ki hacdan sonra yapılan umre, hac aylarında yapılmamaktadır Çünkü hac ayları Şevval. Zilkade 

ve Zilhicce’nin ilk on günüdür. Kurban bayramının ilk günü akşamı, hac ayları bitmiştir.^ Hatta Şafiilere 

göre, hac ayları Arafe gününü Kurban bayramına bağlayan gece sona erer; bayramın ilk günü, hac 

aylarından değildir. Sadece Mâlikîlere göre, hac ayları, Zilhiccenin sonuna kadar devam eder .(8) 

Esasen Mâlikîlere göre sadece hac aylarında değil, yılda bir defadan fazla umre yapmak mekruhtur. 

Diğer üç mezhebte hacdan sonra umre mekruh değildir. Nitekim Buhari’nin es-Sahih’inde (c.2, s.201) 

"Hacdan sonra umre yapmak" unvanlı babı Şarih Aynî tarafından "Hacdan sonra hac aylarında umre 

yapmanın meşruiyye-tini beyan eden bab"(9) olarak açıklanmıştır. 

Görüldüğü üzere, hacdan sonra yapılan umre, -Mâlikiler hariç, -hiçbir mezhebe göre, hac aylarına 

rastlamamaktadır. Oysa yazar, yazısında mûkerreren, hacdan sonra yapılan umrenin hac aylarına 

rastladığı için mekruh alduğunu iddia etmektedir. 



5. Ay hali olması sebebiyle, hacdan önce umre yapamamış olan Hz. Aişe’ye. hacdan sonra yaptığı 

umre’de refakat eden kardeşi Abdurrahman b.Ebî Bekr’in, mekruh olduğu için - umre yapmadığı 

iddiasına gelince: 

Buharî’de konu ile ilgili hadis-i şerifte Rasûlüllah (s.a.)in Abdurrahman b.Ebî Bekir’e; kız kardeşi Hz. 

Aişe’yi, Harem sının dışına götürerek, umre yaptırmasını söyledikten sonra:"............... 

 

"(... sonra her ikiniz fariğ olunuz yani ihramdan çıkınız ve hemen buraya geliniz; ben ikinizi siz gelinceye 

kadar bekilyece-ğim..."(10) buyurmaktadır. 

Görüldüğü üzere, hadis-i şerifte (yani sonra her ikiniz ihram’dan çıkınız... 99emri, teşniyedir; 

Abdurrahman’in da Hz. Aişe’yle bir tikte ihram’a girip umre yaptığına delâlet etmektedir. Nitekim, 

Buharî Şârihi Allâme Bedreddln Aynî:".......... 

 

ifadesi, Abdurrahman ve Hz. Aişe’ye, her ikisine emirdir. Yani "sonra umre ihramından her ikiniz 

çıkınız.." demektir, bu ifâde, Ab-durrahman’ın da kızkardeşi Hz. Aişe’yle birlikte umre yahtığına delâlet 

ediyor..(11) demektedir. Bedreddin Aynî, hadis-i şerifin devamında Hz. Aişe’nin: "Mekke’de bulunan 

kimse, hill’e yani Harem-i Mekke haricine çıkarak, oradan ihrama girer..." cümlesi yer aldığı halde 

Mekke’den hill bölgesine çıkarılarak umre yapmanın caiz olmadığı savunulduğu için, bu cümle yazıdan 

çıkarılmış ve buna dair hiçbir işaret verilmeksizin: 

 

"Tavaf ve say edip traş olarak ihramdan çıkar..." diye iktisaba devam edilmiş, iddiaya uymayan ifade 

metinden çıkarılarak okuyucu yanıltılmıştır. 

 

"ifadesinin başka bir rivayette" 

(yani ben ve Abdurrahman umre’-den fariğ olduk) şeklinde olduğunu da ifade etmektedir.!(12) Hatta 

ibn Hümam, Fethu’l-Kadir’de bizzat Rasûlüllah (s.a)in hacdan sonra Ten’im’de ihramlanarak umre 

yapmış olduğu görüşüne yer ver-mektedir.(13) 

Ancak yazar, olayı kendi iddia ve meyli istikametinde yorumlaya-bilmek için, Tecrid-i Sarih Terce-mesini 

kaynak göstererek naklettiği, Rasûlüllah (s.a)in. Abdurrahman, b.Ebî bekir’e hitaben: "Haydi 

kızkardeşinle Haremden çık. (Hill bölgesinde) umre niyyetiyle ihramla. (Tavaf ve sa’y ettikten) sonra 

ihramdan çıkınız ve hemen buraya geliniz..."(14) ifadesini. "... KardeşinleTen’im’e git, orada ihrama 

gir. Sonra tavaf ve sa’y edip buraya gel..." (5 Eylül 1988 tarihli gazete, s.3) şeklinde, tesniye olan emir 

sigalarını müf-red’e çevirerek ve Abdurrahman b.Ebû Bekir’e olan hitabı, Hz. Ai-şe’ye hitabedilmiş gibi 

göstererek tahrif etmiştir. 

6. Kaynaklardaki bilgilerin iddia istikametinde değiştirip yorumlayarak nakledilmesi bundan ibaret 

değildir. Meselâ, yine 5 Eylül tarihli gazetede. Hacı Mehmet Zihni Efendi’nin Nimet-i islâm’ından 

(Kitabü’l-hac, s. 61) nakledilen ifadede: 

"... Henüz Mekke’ye gelmemiş (dâhil olmayan) afakî kimse, umre kasdederse, ihramını Mi-kaftan 

giyer.." ifadesinden sonra eserde. 

8. 17 Ekim tarihli gazetedeki yazısında, Buharı şerhi Umdetü’l-kâri’-den (c.5, s.15) naklen, hacdan sonra 

yapılan umrenin sevap ve faziletinin önemsizliğine dair Hz. Ömer, Hz. Aişe ve Tâvus’tan bazı sözler 



nakledilmektedir. Vakıa bu sözlere, adıgecen eserde yer verilmiştir. Ancak, aynı sahifede bu sözlerden 

sonra. Ûmmüdderda. Ata b.Ebi Rabah ve Kasım b. Mu-hammed’in hacdan sonra umre yapmayı teşvik 

edici sözleri de bulunmakta ve yukarıda belirtilen beş gün dışında, bütün sene umre yapmanın caiz 

olduğu ifade olunmaktadır. Fakat her nedense bunların nakli uygun görülmemiştir. Esasen eserde bu 

sözlerin yer aldığı bahsin unvanı: "Hasbe gecesinde ve diğerlerinde yapılan umrenin 

 

meşruiyyeti bâbı"dır. Yani hacdan sonra hasbe gecesinden itibaren yapılan umrenin meşruiyyeti 

açıklanmaktadır. 

Bilindiği üzere hasbe gecesi, bayramın dördüncü gününü, beşinci güne bağlayan gece demektir. 

Nitekim Hz. Aişe validemiz de hacdan sonra yaptığı umreyi bu gece yapmıştır. 

9. Yazıda, "Hac ve umreyi peşpeşe yapınız."(14)"Umre kıya-mete kadar hacca dahil kılındı..."(5) gibi 

hadis-i şerifler, umrenin mutlaka hac öncesi, hacla beraber yapılması gerektiği, yani sonuç olarak 

afakilerin ifrad haccı yapmayıp temettü veya kıran haccı yapmalarının teşvik edildiği şeklinde 

yorumlanmaktadır. Oysa, bu üç hacdan hangisinin daha faziletli olduğu konusunda, mezhep ve 

müctehidler aynı görüşte değildir. Çünkü, Veda Haccından Rasûlüllah (s.a.s.)in yaptığı haccın. ifrad, 

temettü veya kıran olduğu konusunda ihtilaf vardır. Şafiilere göre Rasûlüllah (s.a.s.) Veda haccında 

ifrad yapmıştır; bu sebeple üç şekilden en faziletlisi ifrad hacadır.(16) Bilindiği üzere, ifrad haccında, 

hac öncesi umre yapılmaz, öbür taraftan, Şafiîlere göre umre sünnet değil, hac gibi farzdır. Bu sebeple, 

genel olarak şafiîler ifrad haccı yaparlar ve hacdan sonra da umre yaparlar. 

Esasen yukarıda mealleri verilen hadis-i şerifler ve benzerleri, bir cahiliyye âdetinin yıkılmasıyla 

ilgilidir. Şöyle ki: 

Buhari’nin İbn Abbas’tan nakline göre, cahiliyye döneminde Araplar, hac mevsiminde umre yapmayı, 

yeryüzünde işlenen cürümlerin en ağırı (efceri’l fücur) sa-yıyorlardı.(17) Rasûlüllah (s.a.s.) bu yanlış 

kanaati yıkmak için, Veda haccında, ashaptan ifrad yapmak üzere doğrudan hac ihramına girmiş 

olanları, niyyetlerini umreye tahvil ederek, temettü haccı yapmağa teşvik etmişti.(18) Hatta bu yanlış 

kanaatleri sebebiyle: 

— Ey Allah’ın Rasûlü, hac aylarında umre yapmak, zat-ı risâlet-penahilerine mi mahsustur? diye 

sorulan bir soruya cevaben: Rasûlüllah (s.a.s.): 

— Hayır, sadece bize mahsus değil, kıyamete kadar daimîdir, buyurmuştur.(19) 

Görüldüğü üzere, hacdan sonra gerek Mekkelilerin, gerek Mekke’ye varmakla Mekkeli hükmüne 

girmiş olan afakîlerin umre yapmalarının mekruh olduğu iddiasının ilmî bir dayanağı yoktur. Hatta 

vekil olarak, başkası adına haccetmiş olanların hacdan sonra kendileri için de umre yapabilecekleri, 

hemen bütün fıkıh kitaplarının ilgili bölümünde yer almıştır. 

Vakıa, umrenin sadece afakîlere mahsus olduğunu, Mekkeli ve Mekkeli hükmünde bulunanların, hatta 

haç ayları dışında bile- umre yapmalarının meşru olmadığını ileri sürenler bulunmuştur. Ancak, bu 

görüşlerin cumhura muhalefet olduğu da - bunları nakleden kaynaklarda- belirtilmiştir.(20) 

Şüphesiz, hacdan sonra Mekke’de kalınan günlerin tavaf ile mi, yoksa imkân olursa, umre ile mi 

değerlendirilmesinin uygun ve ef-dal olacağı tartışılabilir ve nafile tavafın daha efdal olduğu 

savunulabilir. Ancak efdal olanı terk etmek ile, mekruh olan bir şeyi yapmak birbirine 

karıştırılmamalıdır. Belirtmek gerekir ki, gerek hacdan sonra, gerek hac mevsimi dışında umre 

maksadıyle Mekke’ye gidildiğinde her gün bir veya iki umre yapmak, hoş bir şey değildir. Bunun yerine 



tavaf ile meşguliyet daha faziletlidir. Ancak böyle günde bir kaç umre yapan kişiler, çok değil, nâdirdir. 

Nâdir ise yok hükmündedir. (Mecelle, madde: 42). 

"Mekke’de bulunan kimse, hill’e yani Harem-i Mekke haricine çıkarak, oradan ihrama girer..." cümlesi 

yer aldığı halde, -Mekke’den hill bölgesine çıkılarak umre yapmanın caiz olmadığı savunulduğu için, - 

bu cümle yazıl-dan çıkarılmış ve buna dair hiçbir işaret verilmeksizin: 

"Tavaf ve sa’y edip tıraş olarak İhramdan çıkar..." diye iktibasa devam edilmiş, iddiaya uymayan ifade 

metinden çıkarılarak okuyucu yanıltılmıştır. 
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